
 

 

 

 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

51 17-07-2023 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISCATTO DEI PC 

PORTATILI IN USO FINO AL GIUGNO 2023 AL PERSONALE 

DELL’UFFICIO D’A.T.O. VARESE – CIG: Z8C2D22404B 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. P.V. 24 del 22 marzo 2022 
avente oggetto: "Rinnovo incarico del direttore dell'Ufficio d'A.T.O. ai sensi 
dell’art. 14 dello statuto"; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. PV 38 del 31 luglio 2019 di 
approvazione del Regolamento di contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 36 del 09 maggio 2022 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2022/2024; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 37 del 28 luglio 2022; di 

approvazione del bilancio previsionale dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2022/2024; 

VISTO:  

• il D. Lgs 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e le s.m.i. ed in particolare l’art. 36 c. 1 lett b); 

• il D. L. 31 maggio 2021, n. 77 così come modificato dalla legge di conversione 
29 giugno 2021 n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure», pubblicato in G.U., Serie 
Generale n.181 del 30-07-2021 - Suppl. Ordinario n. 26; 

• il D.L. 9 giugno 2021 n. 80, così come modificato dalla legge di conversione 6 
agosto 2021, n. 113 recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», 
pubblicato in G.U., Serie Generale n.188 del 7 agosto 2021 - Suppl. Ordinario n. 
28; 

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 
Governo in materia dei contratti pubblici», pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 – S.O. n. 12; 

DATO ATTO che: 

• in data 30 giugno 2023 è terminato il periodo triennale di noleggio dei sette 
personal computer portatili a suo tempo noleggiati con Determinazione del 
Direttore dell’ufficio d’A.T.O. n. 40 del 25 maggio 2020 posti in dotazione al 
personale A.T.O.; 

• Il personale dell’Ufficio d’Ambito, utilizzatore dei suddetti portatili ha espresso la 
volontà di acquistare, con riscatto, i pc a titolo personale richiedendo la 
compilazione di un preventivo; 

• in data 19 dicembre 2023 la società noleggiatrice, Project Informatica s.r.l. ha 
presentato l’offerta per procedere al riscatto di tali n. sette dispositivi ad un 
prezzo totale di €. 100,00 oltre IVA di legge;  

• il personale dell’Ufficio A.T.O. ha manifestato l’intenzione di procedere 
all’acquisto di detti personal computer portatili secondo l’offerta di cui sopra; 

• l’Ufficio d’A.T.O. procederà al pagamento dell’intera somma operando poi la 
relativa trattenuta sulla prima busta paga utile di ogni dipendente che ha 
richiesto l’acquisto; 

• è stato acquisito per le vie brevi il parere del Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti circa la fattibilità contabile della presente operazione, del 
Consulente paghe e del Commercialista ai fine della miglior definizione e 
fattibilità dell’impostazione del percorso di riscatto; 

DATO ATTO che:  

• alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG:Z8C2D22404B; 

• è stato verificato sul casellario informatico ANAC, l’insussistenza di annotazioni 
tali da comportare l’esclusione automatica dell’impresa dall’aggiudicazione ex 
art. 95 e ss D. Lgs 36/2023; 

• è stato verificato sul portale internet INPS - INAIL "Durc on line" la regolarità 
della posizione contributiva di Project Informatica s.r.l. con sede a Stezzano 
(BG), Via Cattaneo n. 6 di cui al prot. INPS n. 36302557 del 6 giugno 2023, con 
scadenza di validità in data 4 ottobre 2023; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 1°comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di acquistare dalla azienda Project Informatica s.r.l. di Stezzano (BG) i sette 
personal computer portatili già in dotazione al personale dell’Ufficio d’A.T.O. il cui 
noleggio a lungo termine è scaduto in data 30 giugno 2023; 

2. di impegnare, la somma di €. 700,00= oltre IVA a favore della ditta “Project 
Informatica s.r.l.” con sede in Stezzano (BG) Via C. Cattaneo n. 6 per l’acquisto di 
n. sette personal computer portatili già in possesso a seguito di contratto di 
noleggio a lungo termine scaduto in data 30 giugno 2023; 

3. di liquidare la somma di €. 700,00= oltre IVA e oneri di legge, a favore della ditta 
“Project Informatica s.r.l.” con sede in Stezzano (BG) Via C. Cattaneo n. 6 per 
l’acquisto di n. sette personal computer portatili già in possesso a seguito di 
contratto di noleggio a lungo termine scaduto in data 30 giugno 2023; 

4. Di dare atto che tali computer sono destinati ai dipendenti dell’Ufficio d’A.T.O. già 
assegnatari dei medesimi dispositivi; 

5. Che il rimborso del costo di ogni personal computer acquistato dal personale 
dell’Ufficio d’A.T.O. verrà effettuato operando la relativa trattenuta sulla prima busta 
paga utile di ogni dipendente che ha richiesto l’acquisto; 

6. Di dare mandato al Tesoriere dell'Ufficio d'A.T.O. per il pagamento di quanto sopra 
indicato a seguito di emissione di regolare fatturazione elettronica; 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 



 
 


